令和４年３月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会３月定例教育委員会は、３月２日招集告示。

３月９日１８時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日 １９時２０分閉会した。

・出席者

教育長 三浦教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 濵川委員 川上委員

事務局職員 小川教育次長 笠原教育総務課長 坂東教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 前田生涯学習人権課長 岡教育支援室長

学校教育課板東主幹 学校教育課富田指導主事

・傍聴者

１名

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第１１号 令和３年度鳴門市教育委員会表彰について

議案第１２号 鳴門市立幼稚園から移行した認定こども園への施設開放に関する規則

の制定について

議案第１３号 臨時代理の承認について（令和３年度教育委員会所管に係る一般会計

補正予算（第９号）について）

   議案第１４号  鳴門市学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の解嘱及び委嘱について

   議案第１５号 令和３度末鳴門市小・中学校教職員人事異動内示（案）について

   議案第１６号 令和３年度末鳴門市幼稚園教職員人事異動内示（案）について

   議案第１７号 令和４・５年度鳴門市青少年補導員（地区選出補導員）の委嘱につい

          て

  ・教育長は、１８時、３月定例教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

坂東教育総務課副課長は、２月臨時教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第１１号 令和３年度鳴門市教育委員会表彰について、事務局に説明を

求めた。

  笠原教育総務課長は、鳴門市教育委員会表彰規程に基づく表彰詮衝委員会を経て、表

彰候補者に推薦された、個人１８名、団体１団体を、令和３年度教育委員会表彰の対象

としたい旨、説明した。

 ・教育長は、議案第１１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

 ・教育長は、議案第１２号 鳴門市立幼稚園から移行した認定こども園への施設開放に関

する規則の制定について、事務局に説明を求めた。

   笠原教育総務課長は、公立幼稚園の再編に伴い、鳴門市立幼稚園が閉園後に公私連

携幼保連携型認定こども園に移行した場合、移行前の鳴門市立幼稚園の所在地を通学区

域とする鳴門市立小学校の学校施設については、公立の時と同様に学校教育に支障の無

い範囲で当該認定こども園に開放することができるように規則を制定したい旨、説明し

た。

 ・教育長は、議案第１２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

 ・教育長は、議案第１３号 臨時代理の承認について（令和３年度教育委員会所管に係る

一般会計補正予算（第９号）について）、事務局に説明を求めた。

  笠原教育総務課長は、本件予算は、教育委員会所管に係る令和３年度３月補正予算で

あるが、緊急を要したため、教育委員会の議決を得ることなく、教育長が臨時代理した

ことから、当該予算の内訳と主な内容を報告し、承認を得たい旨、説明した。

  甲斐委員は、境界確認等業務にかかる事業内容の説明を求めた。

  笠原教育総務課長は、旧大麻学校給食センターの施設について、今後、他用途への転

用など利活用することも想定されるため、その準備として、敷地の測量や境界の確認等

を行う費用である旨、説明した。

  加藤委員は、特別支援学級の指導用図書が不足していないか確認するよう意見を述べ

た。

・教育長は、議案第１３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第１４号 鳴門市学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の解嘱及び委嘱に

ついて、事務局に説明を求めた。

  並木学校教育課長は、学校医（内科）２名から辞任届が提出され、後任として３名を

委嘱したいこと、また、閉園する幼稚園４園及び公私連携幼保連携型認定こども園へ移

行する幼稚園１園の学校医、学校歯科医、学校薬剤師については、解嘱したい旨、説明

した。

・教育長は、議案第１４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、議案第１５号 令和３年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動内示（案）に

ついて、及び議案第１６号 令和３年度末鳴門市幼稚園教職員人事異動内示（案）につ

いては、人事に関する議案であることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項ただし書の規定により会議を非公開としたい旨提案し、全委員異議なく

承認した。

・教育長は、議案第１５号 令和３年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動内示（案）に

ついて、事務局に説明を求めた。

  並木学校教育課長は、教育委員会及び所管する学校その他の教育機関の職員の任免、

その他の人事に関することは、教育委員会の職務権限であることから、本件人事異動内

示案について承認を得たい旨、説明した。

 （会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第１５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、議案第１６号 令和 3年度末鳴門市幼稚園教職員人事異動内示（案）につい

て、事務局に説明を求めた。

  並木学校教育課長は、教育委員会及び所管する学校その他の教育機関の職員の任免、

その他の人事に関することは、教育委員会の職務権限であることから、本件人事異動内

示案について承認を得たい旨、説明した。

 （会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第１６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、議案第１７号 令和４・５年度鳴門市青少年補導員（地区選出補導員）の委

嘱について、事務局に説明を求めた。

  岡教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づく本件補導員につ

いて、２年の任期が満了するため、各地区推薦の５４名について、令和４年４月１日か

ら補導員に委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第１７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、１９時２０分、閉会を宣した。

・その他の事項は次のとおりである。

笠原教育総務課長は、「鳴門市スクールバス運行業務」委託事業者選定の結果につい

て、説明した。

教育長は、４月定例教育委員会を、４月７日１７時から開催することを確認した。